申込み
QR コード

熊市医発第２６号

令和５年４月２７日

会 員 各 位

                                   熊本市医師会

                                     会長 園 田   寛

令和５年５月の学術講演会ご案内

標記について下記のとおりお知らせします。（CC は、カリキュラムコードの略です。今月のご案内には、地

域包括診療加算の必須CCはございません。）

《熊本市医師会の勉強会》
①熊本地域医療センター勉強会（日医生涯教育講座1単位 CC 49：嚥下困難）
日時 5月 22日（月）19:00（WEB受講可）
場所 熊本地域医療センター2階多目的ルーム
特別講演
「食道癌の内視鏡観察法(仮)」
熊本地域医療センター消化器内科                      川 上 裕 史 先生

※会場参加をご希望される方は事前に申し込みください。（TEL 096-363-3311）
WEB配信ご希望の方はkumamotochiiki@gmail.comまで所属医療機関名およびお名前をメールにてお知らせ
ください。後日、詳細な参加方法についてご案内させていただきます。

《国立病院機構熊本医療センター地域医療研修センターでの勉強会》
①第61回 診断と治療 －最新の基礎公開講座－ (日医生涯教育講座2単位 CC 42:胸痛、44:心肺停止)
 日時 5月13日（土）15:00（WEB配信のみ）
 テーマ 「動脈疾患」
演題及び講師
「末梢血管疾患」
 国立病院機構熊本医療センター診療部長                   藤 本 和 輝 先生

 「大血管の疾患の診断と治療」
  国立病院機構熊本医療センター心臓血管外科部長               岡 本   健 先生
※申込み・問い合わせ先
 聴講をご希望の方は下記のメールアドレスまたは
QRコードより事前予約をお願いいたします。

 メールアドレス:mng.kumamoto@deluxe.ocn.ne.jp

《その他の勉強会》
①Insulin Update Meeting in Kumamoto（日医生涯教育講座1単位 CC 4:医師―患者のコミュニケーション）
（熊本県糖尿病対策推進会議認定講演会）（熊本地域糖尿病療養指導士認定更新のための研修会）

 日時 5月18日（木）19:00（WEB受講可）
 場所 熊本ホテルキャッスル 地下 1階「山茶花」
 演題「2型糖尿病におけるステップダウン型の治療展開と注射薬の新たな位置づけ」（19:00～）
 講師 日本医科大学付属病院糖尿病･内分泌代謝内科准教授            長 尾 元 嗣 先生
（共催）熊本県糖尿病対策推進会議、ノボノルディスクファーマ
（後援）県･市医、ブルーサークル2050、熊本地域糖尿病療養指導士認定委員会
※申込･問い合わせ先
 ノボノルディスクファーマ 担当:森山 ℡:080-9467-0577

メールアドレス:nomy@novonordisk.com
 下記 URLまたは QRコードよりお申し込みください。
申込 URL:https://bit.ly/3JcrcqR

②第41回 熊本小児アレルギー･免疫研究会 Webセミナー（日医生涯教育講座1.5単位 CC 11:予防と保険、
73:慢性疾患･複合疾患の管理）（日本アレルギー学会専門医2単位）

 日時 5月26日（金）19:00（WEB配信のみ）

申込み
QR コード

mailto:kumamotochiiki@gmail.com
mailto:mng.kumamoto@deluxe.ocn.ne.jp
mailto:nomy@novonordisk.com
https://bit.ly/3JcrcqR

 テーマ 「こどものアレルギーとアトピー性皮膚炎」
 演題及び講師
 「食物アレルギーからみた肌の管理」（19:00～）
  国立病院機構熊本医療センター小児科                    渡 邊   優 先生
 「皮膚外用療法について」（19:30～）
  熊本地域医療センター小児科                        下 村 祥 子 先生
 「こどものアトピー性皮膚炎治療における新たな選択肢

～私のメソッドお伝えします～」（20:00～）
  国立病院機構熊本医療センター小児科副部長                 緒 方 美 佳 先生
（共催）熊本小児アレルギー･免疫研究会、鳥居薬品（後援）県･市医、熊本市薬剤師会
※申込・問い合わせ先
 鳥居薬品 担当:植草 ℡:080-1316-6564
 下記 URLまたは QRコードからお申し込みください。
 申込 URL: https://zoom.us/webinar/register/WN_vQ2ukR-eQdyk0S3wnZIH_g

③第 29回 熊本心臓リハビリテーション研究会（日医生涯教育講座 2単位 CC 10:チーム医療、12:地域医療）
 （心臓リハビリテーション指導士研修単位）
 日時 5月27日（土）15：00
 場所 熊本市医師会館 2階 講堂
 テーマ「心臓リハビリテーションにおける多画的介入のアイデアと実践」
 演題及び講師
 「当院の多職種による包括的心リハ実践を目指した取り組み」（15:00～）
  熊本総合病院慢性心不全認定看護師師長                   井 川 美 江 先生
 「多面的・包括的な心不全対策～地域ネットワークを含めて～」（16:00～）
  熊本大学病院心臓リハビリテーション寄附講座特任准教授           松 澤 康 志 先生
  他2演題
 参加費 500円
（共催）熊本心臓リハビリテーション研究会、大塚製薬（後援）市医、脳卒中･心臓病等総合支援センター
※申込・問い合わせ先
 大塚製薬 担当:山本 ℡:070-3602-0157
メールアドレス:Yamamoto.Takahiro@otsuka.jp

 下記 URLまたは QRコードからお申し込みください。
 申込URL:https://forms.office.com/r/q7NEtqdi5g

③Bone and Mineral Metabolism Seminar in Kumamoto（日医生涯教育講座0.5単位 CC 77:骨粗鬆症）（日臨
内指定研修講座4単位）

 日時 5月30日（火）19:00（WEB受講可）
 場所 THE FPREST TERRACE Kumamoto ザ ノースサイド
 演題及び講師
 「慢性腎臓病と脆弱性骨折～当院での骨粗鬆症薬の使い分け～」（19:05～）
  あけぼのクリニック院長                          松 下 和 徳 先生
 「骨代謝回転を考慮した骨粗鬆症治療の選択～ロモソズマブの特性～」（19:25～）
  福岡腎臓内科クリニック副院長                       谷 口 正 智 先生
（共催）熊本県内科医会、アステラス製薬、アムジェン（後援）県･市医
※申込・問い合わせ先
 アステラス製薬 担当:中河 ℡:080-1118-4563
メールアドレス:masao.nakagawa@astellas.com

 右記 QRコードにてお申し込みください。

  【無 料 託 児 所 に つ い て】

熊本市医師会館内の保育施設「メディッコクラブ」が、熊本県女性医師キャリア支援センター事業の一環として
無料で利用できます。ご希望の方は、事前にＴＥＬ（０９６）２２３－５１６２（メディッコクラブ予約受付）へ
ご予約をお願いします。※WEB講演会でも利用できます。

            ご予約は、３営業日前の午後２時まで（土・日・祝日の予約受付は行っておりません。）
             【予約例】月曜日開催の場合：前週水曜日の午後２時までに予約

            ※土曜・日曜・祝日の講演会にも対応いたします。
ⓒ2010熊本県くまモン

申込み
QR コード

申込み
QR コード

申込み
QR コード

https://zoom.us/webinar/register/WN_vQ2ukR-eQdyk0S3wnZIH_g
mailto:Yamamoto.Takahiro@otsuka.jp
https://forms.office.com/r/q7NEtqdi5g
mailto:masao.nakagawa@astellas.com